6 Quid si principium habuit eius filiatio (vt ita loquar) ex quo in
carne patefactus est, sequetur Filiū humānæ quoque naturę respectu
fuisse. Volunt Seruetus & similes phrenetici Christum, qui in carne ap-
paruit, esse Dei Filiū: quia extra carnē non posuit censerit hec nomine. Probatur hic &
Respondeant nunc mihi, an secundum vtrāque naturam & vtriusque f. d. 7. Christum re-
spective sit Filius. Sic quidem garriunt: sed longē aliter docet Paulus. Fa-
rē & proprie tē esse
demur quidem Christum in carni humana Filiū dici, non vt fideles, Dei Filiū incat-

ne, id est natura hu adoptione duxit & gratia , sed verum & naturalem , id est quae vni-
manus si dicitur: ut hac nostra discimus natus ab omnibus aliis . Nos enim qui in no-
tamen respectu , non uam vitam suam regemus , Deus filiorum nomine dignatus: nomen ve-
carnis , regari uerbi & uigenitus vni Christo defert . Quoniam autem uicus in tanto
statu uumero , nisi quod natura possidet quod nos dono accepimus?

Atque hunc honorem extendimus ad totam Mediatores personam , ut
vere & proprius filius Dei , qui & natus est ex Virgine , & se victimam
Parti in cruce obiulit : sed deitatis immunitate respectu , sicut Paulus docet ,
dam se ad segregarum in Euas gelum Dei , quod ante promiserat de Fi-

Rom.1.1,2,3. *lio suo , qui genitus est ex semine David secundum carnem , declaratus*
Filius Dei in virtute . Cum secundum carnem distinetur non uianus fi-

1.Cor.13.4. *lium David , scorsum dicaret declaratum est Dei Filiu*m , nisi vellet in-
nuire aliunde hoc pendere quam a carne ipsa ? Nam quo sensu alibi
dicit passum suis ex infinitate carnis , resurrexisse ex virtute spiritus ,
ita nunc discernere statuit virtusque naturae . Certe concedant necesse
est , sicut a maiore accepit cuius causa filius David , vocatur , ita a Patre
habeat etius causa sit filius Dei , idque ab humana natura aliud esse ac
diversum . Duplici nomine eum insignit Scriptura , passum vocans nunc

*Dei , non hominis Filium . De secundo Iesu mortui non potest quin ex
communi lingua Hebraicæ vsu homini dicatur Filius , quia est ex pro-
genie Adæ . Ex opposito contendo deitatis aeternæ que essentia ratio-
ne vocari Dei Filiu : quia non minus consentaneum est ad diuinam
naturam referri quod vocatur Dei Filius , quam ad humanam , quod vo-
catur Filius hominis . Denique eo quenam citauit loco , non aliter intelligit
Paulus eum qui secundum carnem genitus est ex semine Davidis , decla-
ratum est in virtute Filium Dei , quam alibi docet , Christum qui ex lu-
dus descendit secundum carnem , esse Deum benedictum in se . Ita . Quod
si veroque loco gemina naturæ distinctione notatur , quo inter negabunt Fi-
lium Dei esse naturæ diuinæ respectu , quis secundum carnem Filius etiam
est hominis ?*

Rom.8.32. *7 Tum huose quidem illi erroris sui patrocinium vtgerit , quod di-
Luc 1.32.*

*Exponuntur loci quidam , quos vir-
uetus & Serenus , sive
doctores virginis re-
probant Christum se-
bominem dominum
sicut expiavit apud Prophetam legitur , Tu Bæthlehem terra luda , paupera es in nulli-
bus iudeis te nishi nascetur dux qui regat populum meum Israel : & e-
gressus eius ab initio , à diebus æternitatis : quomodo cogentur inter-
pretari , si tales argumentandi modum siq[ue] volent ? Nos enim mi-
nimè Nestorio suffragari testatus sumus , qui duplice Christum com-
mentus est , quando ex doctrina nostra iuste fraternali coniunctionis nos
secum Dei filios Christus fecit , cum in carne quam a nobis sumpsit , ipse*

* *Iib. de caro &
grat. cap. II.* *uigenitus est Dei filius . Ac prudenter admonet * Augustinus , mitate &
sing. latit Dei gratia illustrare est speculum , quod honorem adeptus est ,
quatenus est homö , quem mereri non poterat . Hac igitur præstantia e-
stiam secundum carnem ab utero oriatus fuit Christus , ut Filius Dei es-
set . Neque tamen in persona uiritate singenda est permixtio quæ deita-
ti quod propter est tollit . Nec vero magis absurdum est , æternum Dei
Serm̄inem , & Christum , uitis in unam personam duabus naturis , voca-
ti diversis modis Dei filium , quam secundum varios respectus nunc Fi-
lium Dei , nunc filium hominis dici . Nihilo etiam magis nos granat alia
Seruati*

Setueti calumnia, antequam apparuit in carne Christus, nusquam vocari Dei Filium nisi sub figura: quia etsi obscurior fuit runc eius descriptio, Refutatur alia Sermoni tamen iam clare probatum sit, non aliter eternum suisse Deum, ut et calumnia, An-nisi quia sermo fuit ab aeterno Parte genitus, neque aliter nomen hoc sequens apparuit competere in Mediatoris personam quam suscepit, nisi quia Deus est Christus in carne, in carne manifestatus: neque Deum Patrem ita fuisse vocatum ab initio, nusquam dici Dei se nisi mutua iam tunc fuisse ad Filium relatio, per quem omnis cognitio huius, nisi sub figura, vel paternitas censemur in celo & in terra: huic colligere promptum est, Ephes.3.15.

Sub Lege quoque & Propheus fuisse Dei Filium, antequam celebre esset hoc nomen in Ecclesia. Quod si de sola voce certetur, Solomon de immensi-a Dei altitudine differens, tam Filium eius, quam ipsum incomprehensibilem affirmat. Dic nomen eius, si potes, inquit, aut filij eius. Nec me later apud contentos non sole satius ponderis in hoc testimonio: neque etiam eo valde nitor, nisi quod maligne eos cauillari ostendit, qui Filium Dei negant esse Christum, nisi quatenus homo factus est. Ade quod vno ore & consenserunt vetustissimi quicque scriptores hoc idem tam aperte testati sunt, vt non minus ridicula quam detectabilis sit eorum impudentia qui Irenaeus & Tertullianum obsecere nobis audent quotrum tuerque inuisibilem fatei fuisse Dei Filium, qui postea visibilem apparetur.

8 Etsi autem horrida portenta cumulauit Setuetus, quibus forte alii non subscriberent: quicunque tamen Filium Dei non agnoscent nisi in carne, si proprius instes ab illis id concedi animaduertes, non alia ratione nisi quia conceptus est in utero Virginis ex Spiritu sancto: qualiter olim nugati sunt Manichei, hominem extra duce Dei animam habentes: quia legebant Deum inspirasse Ad vitam spiraculum.* Nam ita mor-dicus trahunt Filij nomen, vt nullum in carnate naturas discernere relin-quant: sed confusè blaterent Christum hominem esse Dei Filium, quia secundum humanciam natum ex Deo genitus est. Secunda eterna Sapientia genitrix, quam pradicat Solomon, aboleatur, & nulla habetur deitatis ratio in Mediatori: veliu hominis locum spectrum turponitur. Crassiores Setueti præligias, quibus se & quosdani fascinauit (vt hoc exemplo admoniti prij lectores se in sobrietate & modestia contineant) refellere vtile quidem esset: iam superuacuum fote duco, qui id peculiari libro à me factum est. Huc summa redit, Filium Dei ab initio fuisse ideam & iam tunc præordinatum fuisse hominem qui esset essentialis Dei imago. Nec alium Dei sermonem agnoscit nisi in extero splendore. Hanc fuisse genitum in interpretatur, quod Filius generandi ab initio genita fuit in Deo voluntas, quia etiam actu se extendit in ipsam creaturam. Spiritum interea miscet cum ipso Sermone, quia Deus inuisibile verbum & spiritum dispensauerit in carnem & animam. Denique figuratio Christi locum genitrix apud eum obtinet: sed qui tunc per speciem umbratilis fuit Filius, eum tandem esse genitum dicit per Sermonem cui seminis pities attribuit. Vnde sequetur porcos & canes non minus esse Dei filios, quia ex originali semine verbi Dei creatis sunt. Et si autem ex tribus increatris elementis Christum conflat, vt sit genitus ex essentia Dei, sic tamen primogenitum esse finit inter creaturas, vt reade sit essentialis diuinitas lapidibus secundū suū gradū. Ne verò Christum videatur sua Deitate exire, assertit carnem eius Deo esse quodquerat, & sermonem fuisse hominem factum, carnis in Deum conuersione. Ita dum Christum apprehendere non potest Filius Dei, nisi eius caro ex dei essentia prodierit, & in deitatē fuerit conuersa, eternam sermonis hypostasin redigit in nihilum, & Filius Davidis, qui promissus fuit redemptor, nobis eripit. Sepius quidem hoc

Detectiture orum omnium error quicunque Christū non agnoscent Filiū Dei nisi in carne: & summatim proponuntur crassiores Setueti, prefigiae Sermeti, quibus se & quosdam fascinauit, exercens quod præfides credit de Fili Dei persona. ac inde colliguntur versuti: ambagi-bus impuris illiusca-nis spē fidutis prop-sus fuisse extinctā. * Gene.2.7. * Prover.8. 24.

repetit, genitum fuisse Filium à Deo, scierat & prædestinatione: tandem vero hominem factum ex materia illa quæ initio apud Deum fulgebat in tribus elementis, quæ deinde apparuit in prima loco mundi, in nube & columnam ignis. Potrò quam turpiter secū ipse subinde pugnans protixum eslet referte. Ex hoc compendio colligent sani lectors, versutis ambagibus impuri canis spem salutis prostris fuisse extinctam. Nam si caro esset ipsa divinitas sinecet esse eius templum. Nam nec redemptor nobis esse potest nisi qui ex Abraham David & semine progenitus, verè secundum carnem homo f. Eius sit. Ac perpetram in verbis Iohannis insistit, Sermonem fuisse factum carnem quæ a sicut Nestorij errori occurrunt, ita impium hoc commentum curus author fuit Eutyches, non nimis adiuuant, quin Evangeliste non aliud fuerit propositum quām personæ unitatem asserere in duabus naturis.

Et sciamus quorsum missus fuerit Christus à Patre, & quid nobis attulerit, tria potissimum spectanda in eis esse munus propheticum, regnum & sacerdotium.

C A P . X V .

Ench. ad Laurent.

RE CTE Augustinus, quanvis heretici Christi nomen prædicent, cōcap. 5. Hic & scilicet 2. propositum tamen illis cum piis fundamentum esse negat, sed manere Ecclesia propriū: quia si diligenter considerentur quæ ad Christum pertinet, nomine tenus inuenitur Christus apud eos: ne ipsa non est. r̄ter regni intratu * Sic hodie Papista, quanvis in ore ipsorum resonet filius Dei, mundi Rex. De tribuatur demptor: via amen inani nominis obtenuit contenti, sua virtute & di- Christi elogium, ad gnitare eum nudant, verè in eos competit illud Pauli, caput non tenere. Propheticū tamē Ergo ut in Christo reperiatur fides solidam salutis materiam, atque ita in manus, & Sacerdo ipso acqueicet, statuendum hoc principium est, tribus partibus constatum etiā risurit. re quod ei iniunctum à Patre munus fuit. Nam & Prophetæ datus est, & Quod ad Propheta-Rex & Sacerdos: præquam nomina hæc tenere parum prodesset, nisi acciū manus, plena cederet finis & vīsus cognitio. Nam & in Papatu quoque pronuntiuntur, intelligēti. e lucem sed frigide nec magno cum fructu, vbi nescit quid in se vnumquodsemper fuisse, expt que elogium continueat. Diximus autem quod in suis Deus Prophetas continebat adiuvēt Mefitina serie alios alii submittens populum nunquam destuerit utili do- sis: & ipsum cum Attina, & quæ ad salutem sufficeret: piorum tamen mentes hac persuau- apparuit, rectum sione semper fuisse imbutas, aduentu Messis demum plenam intelligen- fuisse Prophetām t̄c lucem sperandam esse: adeo que eius iei opinio peruenet utque ad sibi modo, sed toti Samaritanos, quibus tamen nunquam innoverat vera religio: quod pa- sus corporis. ut mihi ex voce illa mulieris, * Messias quū venerit, docebit nos omnia. Ne- mīsternū nō ipse tā que vero hoc iudegit, mere presumperant anmiss: sed vt etant certis o- tū exerceret in sua raculis edicti, ita credibant. Illustris inter alias est Isaiae sententia, "Ec- perjona, sed Eccl- ce posui eum telem populi, ducem & magistru populi dedi eum: nema- fia mandaret." pe quo modo iam alibi vocauerat * Angelum vel Interpretem magni

* Christus agnos- consilij Hac ratione Apostolus perfectionem doctrinæ Euāgelie eom- fidens Propheta, mendans, vbi dixit, "vatiē olim & sub figuris multiplicibus Deum lo- Rex, Sacerdos ex quatum esse Patribus per Prophetas, adiungit, nouissimè nobis loqui- fine & vīsus, nō au- tum esse per dilectum Filium Quia autē commune Prophetis officium tem nominis tenus, fuit tenere suspensam Ecclesiam, & simul fulcire usque ad Mediatoris "Coloss 2.19. aduentum, ideo conquestos in dissipatione fideles legimus, priuari se or- * Iohann 4.25. dinario illo bono, * Signa nostra non videmus: non est inter nos Pro- "Heb. 5.5. 4. pheta: non est cognoscens amplius. At verò quum iam non longè abes- * I. 4.9. 6. set Christus, præfixum fuit "Danieli tempus ad obsignandam visionem Heb. 1.1. & prophetiam, non solùm ut vaticinio de quo illuc agitur, certa consta- Psal. 74.9. ret autoritas: sed vt fideles exquo animo carent ad tempus Prophe- "Dan. 9.24. tis, quia instaret omnium reuelationum plenitudo & clausula.

2 Portò.

2 Portò notandum est ad hæc tria munera Christi pertinere elo-
gium: scimus enim sub Lege sacro oleo tam prophetas quam sacerdo-
tes ac reges fuisse vñctos. Vnde & celebre Messia nomen promisso Medi-
atori tui impositum. Et si autem fateor peculiari regni intuitu & ra-
tione dictum fuisse Messiam (vt etiam alibi ostèdi) propheticatamen &
sacerdotalis vñctio gradum suum obtinet, neque sunt à nobis negli-
genda. Prioris expreſſa fit mentio apud Iſaiam, his verbis, Spiritus Do-
mini lehouā ſuper me, ideo vnxit me lehouā vt prædicarem mansue- *Ief. 61. a. 1.*
tis, medelam afferiem contritis corde, promulgarem captiuis liberatio-
nem, publicarem annum beneplaciti, &c. Videmus vñctum Spiritu fuſſe
ut p̄zco & testis eſſe gratiæ Partis: neque id communī more: quia à
reliquis doctořibus, quorum ſimile erat officium, diſcernitur. Atque hīc
rurū notandum eit, non ſibi modò vñctionem accepisse, ut fungere-
tur docendi partibus: ſed toti ſuo corpori, vt in continua Euangelii p̄z-
diacione virtus Spiritus repondeat. Interea manet illud fixum, hac quā
attulit perfectione doctriñæ ſinam imposicō fuisse omnibus prophetis:
ut authoritat eius deſeruent qui Euangeliō non contenti exitaneum a-
liquid affuent. Nam extra omnium ordinem singulari priuilegio cum
euerit vox illa quæ detonuit ē cœlo, Hic eit Filius meus dilectus: ipſum *Mat. 3. 1. 17.*
audite. Ab ipſo deinde capite ad membra diſfusa eit hec vñctio: ſicut à *Ioel 2. g. 28.*
Ioel p̄dictum fuerat, Prophetabunt filij vestri, & filii vestræ visiones *1. Cor. d. 30.*
videbunt, &c. Quod autem dicit Paulus, datum eſſe nobis in ſapientiam: *Colof. 2. a. 3.*
& alibi, in eo abſconditos eſſe theſauros omnes ſcientiæ & intelligen- *1. Cor. 2. a. 2.*
tiæ, paulo dueſum ſenſum habet: nempe extra ipſum nihil eſſe vtile
cognitu, & quicunque fide percipiunt qualis ſit, totam bonorum cœle-
ſtium immenſitatem complexoſeſſe. Qua ratione alibi ſcribit, Nihil
ſcire p̄tioſum duxi p̄t̄ter Iesum Chrl̄tum, & hūc crucifixum. Quod
veriſſimum eit, quia vlt̄ra Euangeliō ſimpliciter progredi fas non eft.
Atq; huic tendit prophetica dignitas in Chrl̄to, vt ſciamus in ſuina do-
ctrina quā tradidit, inclusos eſſe omnes p̄fecte ſipientie numeros. *De Chrl̄ti Re-*

3 Venio ad regnum, de quo ſuitra verba fierent niſi pius admoni- *gis munere. Spiritualem eſſe eius na-*
turalē: vnde & eternitas colligitur. *Eternitas colligitur,*
ſent lectors ſpiritualē eſſe eius natutam: quia inde ad quid valeat *e. que duplex.*
& quid nobis conſerat, totaque eius vis & eternitas colligitur. Eter- *Prior ad totum Ec-*
nitas portò, quam apud Daniellum Angelus Chrl̄ti perſonæ tribuit, meti- *clesie corpus ſpe-*
tò Angelus item apud Lucam ſaluti populi accommodat. Sed hæc quo- *rat.*
que duplex, aut duobus modis ita tuenda eit: altera enim ad totum Ec- *Dan. 2 g. 44.*
clesiæ corpus pertinet, altera propterea eſſe cuiusque membri. Ad priorem *Luc. 1. 3. -*
referendum eit quod in Psalmo dicitur, Semel iurauit per ſanctitatem *Pſal. 89. 36.*
meam Dauidi, non mentiat: ſemen eius in æternum manebit: ſolum e- *37. 38.*
ius ſicut ſol in conſpectu nro: ſicut luna stabilietur in æternum, & te-
ſis in cœlo fidelis. Neque enim dubium eit quin illic promittat Ieūs ſe *Ief. 53. 8.*
per manum Filij ſui æternum fore Ecclesiæ praſidem ac defenſorem. *Exclamatio, Generationem eius quis enarrabit? Niſi Chrl̄tum ita à mor-*
te ſuperiorem ſe pronuntiat ut eum coniungit cum ſuis membris.
Ergo quoties audimus animari Chrl̄tum q̄ eterna potestate, meminerimus
hoc praedio fulciri Ecclesiæ perpetuam: vt inter turbulentas agita-
tiones, quibus aliud vixit, inter graues & formidabiles motus qui
innumeratas clades minantur, ſalva tamen maneat. Sicut vbi Dauid hostium *Pſal. 23. 4.*
audaciam uidet qui rugunt Dñi & Chrl̄ti eius abrumptare conantur, di-
citurque

dicitque reges & populos frustra tumultuaris: quia ad frangendos eorum impetus satis fortis est qui in celis habitat: de perpetua Ecclesia conseruatione pios certiores reddens, ad bene sperandum animat quoties illam optimi contigerit. Sic alibi quin dicit in persona Dei. Sede à destris, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: admonet,

Psal. 110.1.

vtcunque ad oppugnandam Ecclesiam multi& validi hostes conspicerent, non tamen suppetere illis vites, quibus aduersus decretum illud immutabile Dei preualeant, quo Filium suum constituit æternum Regem. Vnde sequitur fieri non posse, vt Diabolus cum toto mundi apparatu Ecclesiam vnoquam debeat, que in eterno Christi folio fundata est. Iam quod ad specialem cuiusque usum spectat, eadem illa æternitas in spem beatæ immortalitatis erigit, non debet. Quicquid enim terrenum est, atque ex mundo, temporale, immo etiam caducum esse cernimus. Ergo Christus ut spem in celos nostram attollat, regnum suum pronuntiat non esse ex mundo. Denique ubi quisque nostrum spirituale Christi regnum esse audit, hic voce excitatus penetrer ad spem melioris virtutis: & quod nunc protegitur Christi manu, plenum huius gratiae fructum in futuro seculo expectet.

Iohann. 18.36:

Altera æternitas regni Christi, quæ est specialis et propria misericordie et miserationis.

Hic & scđ. 5. expo 4. Quid diximus vim & utilitatem regni Christi non posse aliter à

mitur quod dictum nobis percipi quād dum spirituale esse cognoscimus, vel hinc satis liquit ius scđ. 3. quet, quod dum toto vita cursu militandum sub cruce nobis est, aspera utilitas regni Chri & misera est nostra conditio. Quid igitur nobis prodesset, collectos esse si non posse aliter sub regis cælestis imperium, nisi extra tertiem & vitam statum constaret enim nobis percipi, quā ius fructus? Ideoque sciendum est quicquid nobis felicitatis in Christo dum spirituale esse promittitur, non subsistere in externis commodis, ut letam & tranquillaginem: eam lani vitam agamus, floremus opibus, securi simus ab omni noxa, & degne diaboli in rebus: huius affluamus quas expetere solet caro: sed cælestis vitæ esse proprium. bina confitentem. Sicut autem in mundo prosper & optabilis populi status partim honore quod nos bonis rum omnium copia & domestica pace, partim validis praesidiis contingit ad aeternam tur, quibus tutus sit contra exteriorum violentiam: ita & Christus suos omnes annulari salutē ne nibus ad eternam animatum salutem necessariis locupletat, & virtute eius locupletat: munit quā aient inexpugnabiles contra quoslibet hostium spiritualium donde quid rabor: impetus. Vnde colligimus ipsum nobis magis regnare quād sibi, idque regis virtute inuenit intus & extra: ut scilicet donis Spiritus, quibus natura liter vacui sumus, adhuc diabolus, quatenus expedire nouit Deus, referit, ex iis primis semper iam verē annesque eius via petra, itaque Christus virtute fiet, non dubitemus contra Diabolum, mundum, & istū nobis magis ī fibi regnare: unde et Christum non imitari dicimus.

Iudei 17.21.

Rom. 14.17.

Iste vero, ne stulte pompis immortetur (qui alioquin plus aequo propensi sunt in terram) eos in iussi conscientias ingrediuit, quia regnum Dei est iustitia, pax & gaudium in Spiritu sancto. His breueri docemur quid nobis conferat Christi regnum, nam quid non terrenum est vel carnale, quod corruptio subiaceat, sed spirituale ad aeternam nos usque vitam attollit: ut patienter hac vitam sub circumcisio, inedia, frigore, contemptu, probritis, aliisque molestiis transfigamus: hoc uno contenti quod nunquam destinet Rex nostet quin necessitatibus nostris subueniat, donec militia nostra perfundit vocem ad triumphum, quia talis est regnandi ratio ut edicet nobiscum quicquid accepit à Patre. Iam quia nos potentia sua armat & instruit, decore & magnificencia ornat, opibus locupletat: hinc nobis suppetit uberrima gloriandi materia, aequae etiam fiducia suggetitur, ut iatrepide certenius cum Diabolo,

holo, peccato, & morte. Denique ut iustitia eius vestiti, omnia mundi opprobrii fortiter superemus: & sicut ipse suis donis liberaliter nos replevit, ita nos vicissim fructus in eum gloriam proferamus.

Ideo regia eius vanatio non ex oleo vel aromaticis vngueris confecta nobis proponitur, sed Christus Dei vocatur, quia super eum requieuit Spiritus Sapientiae, intelligentiae, consilij, fortitudinis, & timoris Dei. Hoc oleum est latitudo, quo Psalmus predicit eum fuisse unctum praecō fortibus suis: quia nisi in ipso talis esset præstantia, inopes essemus omnes ac familiici. Neque enim priuatim (vt dictum est) ipse sibi datus est: sed ut ieiunos & aridios sua abundantia perfunderet. Nam sicut dicitur *Pater* non dedidit Filio Spiritum ad mentituram: ta exprimitur ratio, vt de plenitate eius accipitemus omnes & gratiam pro gratia. Ex quo fonte manat laetitio, cuius memini Paulus, qua varietate distinbitur gratia filii Iesu, secundum mensuram donationis Christi His saepe supērque *Ephes. 4. 7.* confitetur, natura quod dixi, Christi regnum in Spiritu, non terrenis deliciis, vel pompis esse suum: ac proinde, ut simus eius particeps, mundo tenūciandam esse. Huius sacre vocationis visibile symbolum in Christib[us] p[ro]p[ter]is ostendit. dum super eum requieuit Spiritus in specie columbæ. *Luc. 3. 24.* Spiritum vero eius que dona vocationis vocet signari, neque nouum est, neque a se ipso videtur debet: quia non a b[ea]titudine vegetatur: maxime quod ad cœlestem vitam spectat, nulli est in nobis vigore gutta, nisi quia nobis Spiritus Sanctus in stillat, qui sedem in Christo delegat, ut inde largus ad nos scaruritatem cœlestes ducit, qui itum adeò sumus: gen: Quod autem & regis sui fortitudine iumenti stant fratres & sp[irit]ituales eius iunctio in eos exuberant: non immunito dicuntur Christiani. Ceterum hunc, de qua loqui sumus, eternitati nihil derogat *1. Cor. 15. 24.*

Pauli sententia. Tunc regnum tradet Deus, & patri. Item. Subiicitur Filius ipse, ut sit Deus omnia in omnibus. quia nūl aliud vulnus quam in illa perfecta gloria non tales fore regni administrationem, qualis nūc est. Dedit enim Pater omnem potestatem Filio ut precius manum nos gubernet, foueat, sustentat, sub eius tutela nos protegat, nobisque auxiliatur. Ira quantisper à Deo peregrinatur, Christus intercedit medium, qui nos paulatim ad solidam cum Deo coniunctionem perducat.

Et certè quod sedet ad Patris dextram, tantundem valet ac si vocet Patris legatus, penes quem tota sit impetum potestas: quia Deus media[re], (vt ita loquar) vult in eius persona Ecclesiam regere ac meriti. Sicut etiam

interpretatur Paulus primo ad Ephesios, locutum fuisse ad dextram Patris, ut sit Ecclesia caput, quae est corpus eius. Nec alio tendit quod alibi docet: datum illi fuisse nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectitur, & omnis lingua confiteatur quod sit in gloria in Deo Patris. Nam iis etiam verbis in Christi regno ordinem commendat presenti nostra inservitatis necessarium. Ita recte colligit

Paulus, Deum per se tunc esse unicum Ecclesie caput, quis implite erunt Christi partes in Ecclesiæ defensione. Eadem ratione passum occipiuta Dominum vocat, quia hac legem eum nobis praefecit Pater ut suam doationem per eum exercet. Licet enim multa donationia celebrentur in mundo, unus nobis Deus Pater, ex quo omnes, & nos in ipso: & unus Dominus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, inquit Paulus. Unde recte colligitur, quidam esse ipsum Deum, qui per eum facit aleruit se Regem esse ac Legis locorem Ecclesiaz. Nam etsi ubique beneficium & donum Patris vocat quod quid habet potestatis: non aliud tamen significat quam se diuinitus reguire, quia ideo Mediatoris in d[omi]na personam ut est Iesus Patris & incomprehensibili gloria descendens, ad nos appetitus quaret. Quo iustius est nos omnes uno consensu ad parendum accipi-

Aeternitati regni Christi nihil derogatur quod dicitur ultimo die traditur regnum Deo Patri simileque sensus.

Ibidem. 28.

Ephes. 1. 22.
Philip. 2. 9.

1 Cor. 2. 9.

Isa. 33. 22.

summaque alacritate obsequia nostra dirigere ad eius nutum Nam sicut
ti Regis & pastoris officia coniungit erga piros qui se mortigetos ultra
subducunt ut ex opposito audiimus sceptum seruum gestare quo frangat
ac conterat prafatos omnes quasi vas a fragili. Audiimus etiam iudicem
fure Gentium , ut terram operiat cadaveribus , & altitudinem sibi ad-
uersam prosteriat. Quos tot quedam hodie cernuntur exempla: plenū
verò dicitur utrum extabit virimo iudicio, quod etiam proprie censeri
potest extremus regni eius actus.

De sacerdotio Christi 5. Iam de sacerdotio breuerter sic habendū , finē & usum eius esse ve-
stimenta ad nos perire sit media: oritur unus cum macula, qui saecularis sua Deum nobis conci-
natur enīa espiacient. Sed quia adiutum occupat iusta maledictio, & Deus pro iudicis officio
& utilitas, iustitia nobis intenser est: vi nobis fauorem coparet sacerdos ad placandum
tur incipit idurā utram ipius Dei, praecepsū iusteuenie receperit. Quare ut hoc munus
si à Christi marte impetrat Christus, cum sacrificio in medium prodire oportet, nam &
hinc sequitur etenim sub Legis sacerdotij fūs non erat sanctuarium ingressi abique sanguine:
esse deprecatorum, vt fecirent si deles quantus sacerdos interpositus est et deprecator, non pos-
cuerit patrocinio fauore tamen Deum proprie tari, nisi expiat peccatis. Quia de re prolixo Apo-
lorem cōsequitur: Itolus dicitur in epistola ad Hebreos, à se pum capite fete ad finem us-
vnde tuum precati que decemini. Summa tamen huc edit, non nisi in Christum competere
fiducia, tū trāquili sacerdotij honorem, quia sacrificio mortis suæ teatum nostrum deluit
latus pūs conscientia & satisfecit pro peccatis. Quam vero momenti res sit, ex se lenitillo
tus oritur. Pſtre Dein iure iulando, quod abique p̄tentia prolatum est, morem mutat, Tu
nō nō estis ipsius saepe sacerdos in etenim secundum ordinem Melchisedech. Sane enim
ceruleam ut nos a haud dubie voluit caput illud, in quo praecepsū salutis nostræ cardin-
siscat in societate dinem verū sciebat, neque enim, vt dictum est, nobis aut ptecebus no-
stanti honoris, quo stis ad Deum patet accessus nisi purgatis inquinamentis nos sacerdos
grata sint Deo qua sanctificet, gratiamque nobis obtineat, à qua nos sacerdotum nostrorum,
a nobis proueniunt & viatorum arctet immundities. Ita videmus à morte Christi incipiē-
sacrificia precū & sequitur atēnum esse deprecatorem, cuius patrocinio fauorem conse-
quimur. Vnde rursus oritur non modò ptecanū fiducia, sed etiam tranquillitas pūs conscientiis: dum in paternam Dei indulgentiam tutò re-
cumbunt, certòque persuasæ sunt ei placere quicquid per Mediatorē con-
sideratum est. Quā vero sub Legi victimas ex pecudib⁹ offerit sibi Deus
iussit, diuersa & noua in Christo fuit ratio, vt idem esset hostia qui sa-
cerdos: quia nec alia pro peccatis idonea satisfactio repetiri poterat, nec
quisquam tanto honore dignus qui Deo vñig. nitum offerret. Iam sacer-
dotis personam sustinet Christus, non modo vt eterna reconciliationis
lege Patrem nobis fauentem ac propitium reddat, sed etiā vt nos asciscat
in societatem tui honoris. Nam qui in nobis polluti sumus, in ipso ta-
men sacerdotes, offerimus nos & nostra omnia Deo, cœlestēque saecula-
tum libere ingrediuntur, vt grata sint ac boni odoris in conspectu Dei,
qua à nobis proueniunt sacrificia precū & laudis. Atque hancque se
extendit illud Christi dictum, Propriet eos sanctifico me ipsum: quia san-
ctitate eius petrosi quatenus nos secū Patri dicant (qui altoqui faciemus
coram eo) tanquam pūi & mundi, immo etiam sacri, placemus. Huc perti-
nit vñctio sanctuarium, cuius mentio fit apud Danielen. Notāda enim est
antithesis inter hanc vñctiōem & illam vmbritile quę tunc in usu fue-
rat: ac si dicebat Angelus, discussis vmbritis in Christi persona clarum to-
re sacerdotium. Quo magis detestabile est eorum commentum qui nō
contenti Christi sacerdotio, scipios ad eum mactandū ingerere ausi sunt
quod tentatur quotidie in Papatu, vbi missa defensetur immolatio Chri-
sti.

Pſal. 110. 4.

quoniam

Apoc. 1. 6.

Iob. 17. 19.

Dan. 9. 24.

*Quoniam redemptoris partes impluerit Christus, re nobis salutem
acquireret: ubi de morte & resurrectione eius agitur: &
in celum ascensu.* C. A. P. X. VI.

C A P . X V I .

V. A. haec tenus de Christo diximus, ad unum hunc scopum refe-
renda sunt ut in nobis damnati, mortui & perdi, iustitia in ipso, diligenter reputa-
liberationem, vitam & salutem quaeramusque madidum docemur dum gravando re-
in signi illa Petri sententia, * Non esse aliud nomen sub caelo datum ho- lectores partes in
miniibus in quo oporteat salvos fieri. Neque vero temere, vel fortui- ipso, omnium asbris
to casu, vel hominum arbitrio impossum illi fuit nomen Iesu, sed est necesse a reporta-
ecclesie ab Angelo supremi decreti precone illatum, ratione etiam ad- mui, it cum sit et aut
dita: quia "ad seruandum a peccatis populum missus esset. In quibus Ler arduis, scensibis
verbis notandum est quod alibi attigimus, redemptoris munus ei fuisse inexcusabile, scilicet
iniunctum ut nobis esset Salvator. Interca tamen multa esset redem- mel-melos, mibilis
ptio nisi per contiguous propugnantes ad ultimam usque s' latus metam nos medicina.
perducere. Itaque simulac vel minimum ab eo defleximus sensim e- * Allo. 4. 12.
uaneceit salis, quae solida in eo residet: ut se ultro priuent omni gratia ^{Mat. 1. 12.}
quicunque in eo non acquiescent. Et memoria digna est illa Bernat ^{Iacob. 1. 1.}
di admonitio, non modo lucem, sed cibum quoque esse nomine Iesu: Bernard. in Cantig.
leum etiam esse, sine quo arduus est omnis animus cibis: salem est. si Serm. 15.
ne cuius conditura insipidum est quicquid proponitur: denique est mel
in ore, in aure melos, in corde iubilem, & simul medicinam: & quic-
quid disputatur insipidum esse, nisi vbi tonat hoc nomine. Sed hic diligenter
expendere conuenit quod modo nobis ab ipso parta sit salus: ut non
modo ipsum eius auctorem persuasi simus, sed quod ad stabile fidet no-
stra foliariam sufficiunt amplexi, repudiemus quecumque possent hoc vel
illuc nos abstrahere. Quoniam enim nemo possit in seipsum descendere ac so-
rio reputare qualis sit. quin Deum sibi iterum insipidumque sentiens, ne-
cessitate habeat eius placandi modum ac rationem anxie expetere, quod sa-
tisfactionem exigit, non vulgari requiritur certitudo: cuius peccatoribus, Hic & sed. 2. 1.
donec a leatu soluti fuerint, semper incumbit ita Dei & maledictio, qui 4 (expeditus, que-
rebitur) iudicis, non finit impunè legem suam violari, quin ad ym- mols communis
distam armatus sit.

2. Verum antequam longius progredimur, in transcriptu viden-
dum est quomodo conueniat, Deum, quinos misericordia sua præ- jer Christum nobis
venit, fuisse iūnicum, donec per Christum nobis reconciliatus est. neccl: tunc isti quoniam
Nam quomodo in Filio unigenito singulare amoris sui signus nobis de dare nobis Chri- p. 4.
disserit, nisi iam ante fuisse gratuito fauore complexus? Quoniam et confessio nostra, ne
go hic emergat aliqua reprehensio species, hunc modum expediam. nra nosq; grāf: e
In hunc secundum modum " Spiritus in Scripturis loqui ut, Deum fuisse nūm in eis à
hominibus inimicum, donec in gratiam Christi morte sunt restituti: nō s' q' d' ba' na
fuisse maledictos, donec illius sacrificio expiata esset eorum iniquitas: fuis- Et est redditus ser-
se à Deo separatos, donec per ipsius corpus fuerint in cori nētionem translati: eis
recepti. Illius generis locutiones ad sensum nostrum sunt auctor mo- ne & similibus
data, ut melius intelligamus quām misera sit, & calamitosa extra Christum ad nos finis
nō fuisse nostra conditio. Nō si enim clavis verbis dicatur, iram ac vindictam accidit tunc
Estam Dei, motūque aeternam nobis incubuisse, minus agnosceret. quoniam falso etia'
musquam miseri essimus sine Dei misericordia, & beneficio in libertate. longi solq; tunc
tionis minoris animatenies. Exempli gratia: audiet aliquis, Site verrat jer tunc,
quo tempore adhuc peccator eras, odisse Deus & te absciliet, ut etas & angustias tuis
metitus, horribile exsuum te manebat: sed quia sponte ac gratuita monit p' batur.
sua indulgentia te in gratia retinuit, nec alienari a se possit et eo peri- Rom. 11.
culo sic te liberavit: asti. i.e. ut quidem & sentier aliena ex parte quan- Galat. 3. 10. 13.
tum debeat misericordia Dei. Verum audiat totum quod Scriptura "Coloss. 2.

docet, se alienatum fuisse à Deo per peccatum, hæredem ita, mortis eternæ maledictioni obnoxium, exclusum ab omni spe salutis, extraneum ab omni benedictione Dei, Savarencemancipium, sub peccati iugo captivum, horribili denique exilio destinatum, & iam implicitum: inc Christum deprecatorem intercessum, poenam in se recepisse ac luisse, quæ ex iusto Dei iudicio peccatoribus omnibus imminebat: mala, quæ Deo exos illos reddebat, sanguine suo expiisse: hoc piaculo satisfactum ac ritè litatum Deo Patri esse: hoc intercessore ira eius fuisse placatam: hoc fundamento pacem Dei cum hominibus esse subnixam: hoc vinculo be nevolentiam illius ergo ipsos contineri: his nonne eo magis permittebitur, quod melius ad viuum representatur quam è calamitate eteptus færit? In summa, quoniam non potest animus noster vitam in Dei misericordia vel satis cupidè apprehendere, vel qua decer gratitudine exciperet, nisi formidine ira Dei & æternæ mortis horrore ante percussus & cōsternatus: sic instituimus sacra doctrina, ut sine Christo Deum nobis quodammodo infestum cernamus, & eius manum in exitium nostrum armatam, bencuolentiam eius paternamque charitatem non nisi in Christo amplexemur.

3. Atque hoc tametsi pro captus nostri infirmitate dicitur, non tamē falso. Deus enim, qui summa iustitia est, iniquitatem, quam in omnibus nobis conspicit, amare non potest. Habemus ergo omnes in nobis quod Dei odio dignum sit. Proinde secundum corruptæ nostræ naturæ, & deinde accedentis præuae vita respectum in offensione Dei reuertimur omnes in eius conspectu rei, & ad gehennæ damnationem nati. Verum quia Dominus quod suum est in nobis perdere non vult, adhuc aliquid inuenit quod pro sua benignitate amet. Vt cunque enim peccatores vitio nostro simus, minemus tamen eius creaturæ: vicinque mortem nobis ascuerimus, ipse tamen nos ad vitam considerat. Sic mera & gratuita nostri dilectione excitatur ad nos in gratiam recipiendos. Atqui si perpetuum & irreconciliabile dissidium est inter iustitiam & iniquitatem, quandiu peccatores manemus, suscipere nos totos non potest. Itaque et sublata omnis sumulatis materia, nos sibi prorsus reconciliat, propositam in morte Christi expiatione, quicquid in nobis malum est abolet, ut iusti in eius conspectu & sancti apparetinus, qui anteā inmundi erimus ac impuri. Proinde sua dilectione præuenit ac anteuerit Deus Pater nostrum in Christo reconciliationem. **Imo** quia prius diligit, postea nos sibi reconciliat. Sed quia in nobis, donec sua morte succurrerit Christus, mitem iniquitas que Dei indignationem meretur, & est corā eo maledicta ac damnata: non ante plenam habemus firmamque cum Deo cōiunctionem quam ubi Christus nos cōiungit. Ad cōque si Deū nobis pacatum ac propitium volumus polliceti, in Ch istum solum oculos menteisque defigere conuenit: ut reuera per ipsum solum consequimur ne imputentur nobis peccata, quorum iniuratio ita Dei secum trahit.

Ephes. 1. 4.

4. Atque hac ratione dicit Paulus, eam dilectionem, qua nos ante mundi creationem complexus est Deus, in Christo cōstituisse fundat un. Hoc perspicua sunt & Scripturæ consenitanea, locos ue illos optimè inter se conciliant, ubi dicitur, Deum suam erga nos dilectionem in eo declarasse quod unigenitum Filium in mortem dederit: & tamen fuisse innatum, antequam in morte Christi in gravā reductus esset. Verum quod si minora sint apud eos, qui veteris Ecclesie testi: nonum requirunt, citabo locum Augustini, ubi idipsum docerut. Incomprehensibilis (inquit) ac immutabilis est Domini dilectio. Non enim ex quo ei reconciliari sumus per sanguinem Filii eius, ceperit nos diligere, sed ante mundi constitutionem dilexit nos, vt cum eius Unigenito etiam nos filij eiussemus,

ante-

Iohann. 3. 16.

Rom. 5. 10.

**Tertullio Euas
ge. Ioh. 110.**

Antequam omnino aliquid essemus. Quod ergo reconciliati sumus per mortem Christi, non sic accipiantur quasi ideo nos reconciliauerit ei Filius, ut iam amare inciperet quos oderat: sed iam nos diligent reconciliati sumus, cum quo propter peccatum inimicirias habebamus. Quod vtrum verum dicam, atque fletur Apostolus. Conimenda (inquit) dilectionem suam erga nos, quoniam quum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Habebat itaque ille erga nos charitatem, etiam quum inimicitiis aduersus eum exercentes operaremur iniuriam. Proinde miro & diuino modo & quando nos oderat, diligebat. Oderat enim nos, quis iesus ipse non fecerat: & quia iniquitas nostra opus eius non omni ex parte consumperat, nouerat simul in unoquoque nostrum & odisse quod feceramus, & amare quod fecerat. Hec sunt Augustini verba.

5 Iam vbi queritur quomodo abolitis peccatis dissidiū Christus inter nos & Deū futiliter, & iustitiam acquisierit que eum nobis fauente ac benevolū reddetur: generaliter responderi potest, toto obedientiæ suæ cur tota vita singulis su hoc nobis præstuisse. Quod Pauli testimonio probatur, "Quemadmodum que eius partibus) vniuersal' ingressione peccatores multi sunt constituti: sic vnius obedientia iusti constituitur. Et sane alibi causam venie quae nos eximit à manu nostram pre ledictione Legis, extendit ad totā Christi vitam, Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suū factum ex muliere, subiectum Legi, ut eos qui tamen, quo certius sub Lege erant, redimaret. Ita in ipso quoque Baptismo assertum impleri iustitiae partē, quod obediens Patri mandauit perageret. Denique ex Iustitia, hoc mortui Christi quasi pecunia soluere. Scriptura tamen quo certius definit modum salutis, hoc mortui Christi quasi pecunia scribere, re in tedeemptionem pro multis. Paulus docet mortuū esse propter pecata nostra. Clamabat Iohannes Baptista, ipsum venisse ad tollendū pecata mundi, quia agnus Dei esset. Alibi Paulus nos iustificari gratis tradit per redemptionem quae est in Christo: quia propositus est reconciliator in suo sanguine. Item, nos iustificatos esse in sanguine ipsius, & reconciliatos per mortem. Rursum, Qui peccatum non nouerat, pro nobis factus est peccatum n, ut essemus iustitia Dei in illo. Non omnia persequuntur, quia immensus esset carilogus, & multa deinde suo ordine citanda erūt. Ioban.1.29. Quāobrem in symbolo fidei, quod Apostolicum vocant, optimo ordine statim à mortalibus Christi si trāsus ad mortem & resurrectionē, vbi perfecit salutis suorum consistit. Neque tamen excluditur reliqua pars obedientie quia defunctus est in vita: sicut Paulus ab initio ad finem usque totā cōprehendit, quod seipsum exinaniet, forma servii accepta, & Patri fuerit obediens usque ad mortem in pēce mortis crucis. Et sane, in ipso quoque Philip.2.7. que primū gradum occupat voluntaria subiectio: qui ad iustitiam nihil protulit: sacrificium nisi sponte oblatum. Itaque vbi testatus est Dominus se animā pro omnibus ponere, distinxit addit, Nemo tollit eā à me: ipso. quem gradum occidit. Quo sensu telias dicit obmutuiss. instar agni coram tonsore. Et histopath voluntaria sub rī Euangelica refert obuiam proditiss militibus: & coram Pilato, omnī testilio, ut tamē ressa defensione, steuisse id lubeendum iudicium. Non id quidem absque luctuaria, ut nō abs certi unice: quia & infirmitates nostras suscepserat: & hoc modo probari oportuit quod Patri tuo prestabat obsequium. Et hoc non vulgare fuit prius affectu ab amoris erga nos incomparabilis specimen, luctari cum horribili formidine, & inter ditos illos cruciatus abiicere sui curim, ut nobis cōsuleret. * Ioh.14.10.15. Illud quidē nō tenendum est, non potuisse nū Deo aliter litarī quam dū ī Ies.53.7. proprio se affectu abdicans Christus illius se arbitrio subiecit, totumque "Ioh.10.4. addixit. Quāim ad rem appositē testimonium illud Psalmi citat Apostolus "Matt.27.11. In libro Legis scriptum est de me ut faciam voluntatem tuam Deus, Hebreo 5. q.iij.

Licet toto obedire.
tia sue cuiusvis iste
benevolū reddecet: generaliter responderi potest, toto obedientiæ suæ cur tota vita singulis
su hoc nobis præstuisse. Quod Pauli testimonio probatur, "Quemadmodum que eius partibus)
vniuersal' ingressione peccatores multi sunt constituti: sic vnius obedientie Christus redemptio
iustitiae partē, quod obediens Patri mandauit perageret. Denique ex Iustitia, hoc mortui Christi
quo induit personā serui, cœpit ad nos redimendos pretiū liberationis Christi quasi pecunia
soluere. Scriptura tamen quo certius definit modum salutis, hoc mortui Christi quasi pecunia
re in tedeemptionem pro multis. Paulus docet mortuū esse propter pecata nostra. Clamabat Iohannes Baptista, ipsum venisse ad tollendū pecata mundi, quia agnus Dei esset. Alibi Paulus nos iustificari gratis tradit per redemptionem quae est in Christo: quia propositus est reconciliator in suo sanguine. Item, nos iustificatos esse in sanguine ipsius, & reconciliatos per mortem. Rursum, Qui peccatum non nouerat, pro nobis factus est peccatum n, ut essemus iustitia Dei in illo. Non omnia persequuntur, quia immensus esset carilogus, & multa deinde suo ordine citanda erūt. Ioban.1.29. Quāobrem in symbolo fidei, quod Apostolicum vocant, optimo ordine statim à mortalibus Christi si trāsus ad mortem & resurrectionē, vbi perfecit salutis suorum consistit. Neque tamen excluditur reliqua pars obedientie quia defunctus est in vita: sicut Paulus ab initio ad finem usque totā cōprehendit, quod seipsum exinaniet, forma servii accepta, & Patri fuerit obediens usque ad mortem in pēce mortis crucis. Et sane, in ipso quoque Philip.2.7. que primū gradum occupat voluntaria subiectio: qui ad iustitiam nihil protulit: sacrificium nisi sponte oblatum. Itaque vbi testatus est Dominus se animā pro omnibus ponere, distinxit addit, Nemo tollit eā à me: ipso. quem gradum occidit. Quo sensu telias dicit obmutuiss. instar agni coram tonsore. Et histopath voluntaria sub rī Euangelica refert obuiam proditiss militibus: & coram Pilato, omnī testilio, ut tamē ressa defensione, steuisse id lubeendum iudicium. Non id quidem absque luctuaria, ut nō abs certi unice: quia & infirmitates nostras suscepserat: & hoc modo probari oportuit quod Patri tuo prestabat obsequium. Et hoc non vulgare fuit prius affectu ab amoris erga nos incomparabilis specimen, luctari cum horribili formidine, & inter ditos illos cruciatus abiicere sui curim, ut nobis cōsuleret. * Ioh.14.10.15. Illud quidē nō tenendum est, non potuisse nū Deo aliter litarī quam dū ī Ies.53.7. proprio se affectu abdicans Christus illius se arbitrio subiecit, totumque "Ioh.10.4. addixit. Quāim ad rem appositē testimonium illud Psalmi citat Apostolus "Matt.27.11. In libro Legis scriptum est de me ut faciam voluntatem tuam Deus, Hebreo 5. q.iij.

Psal. 45.9.

Volo, & Lex tua in medio cordis mei. Tum dixi, Ecce venio. Ceterum
quia non nisi in sacrificio & ablutione, quibus expiantur peccata, que-
tem reperiret trepidus conscientie illuc meritum diriguntur, & in morte

In morte Christi
siderant damna-
ti: in qua duo no-
tandi. Christus fer-
batur inter iniquos
reputatus: & tan-
tas iniustias & iug-
nitiones sepius reddi-
tum ipius etiam in
dictis ore.

Ies. 53. 5.

Christi statuitur nobis vita materia. Potro quia nos maledictio ex reatu
manebat ad celeste Dei tribunal, primo loco refertur damnatio coram
Præside Iude & Pontio Pilato: ut sciamus, perenam, cui et amus obsecuti,
fuisse iusto inflictam. Horribile Dei Iudicium effugere non poteramus:
ut inde nos ei periret Christus, coram homine mortali, uno etiam se lesto
& profano damnari sustinuit. Neque enim solum ad astrensum histrio
fidei exprimitur nomen præfecti, sed ut discamus quod docet Iacobas,
castigationem pacis nostra fuisse super eum, eiusque huore nos fuisse sa-
natos. Neque enim tollenda damnationis nostra causa satis erat quoniam
libet obire mortem: sed, quo redemptioni nostra faciat, genus
mortis delendum fuit, in quo & damnationem id se traducens, & pia
culum in se recipiens, utroque nos liberaret. Si à latronibus iugulatus
fuisse, vel tumultuarie casus per seditionem vulgi, in eiusmodi morte
nulla satisfactionis species extitisset. Verum ubi reus ad tribunal sistitur,
testimonii arguitur & premitur, ipsius iudicis ore morti addicitur: his
documentis intelligimus ipsum personam santis & maleficis sustinere.

Ies. 53. 14.
Iam. 15. 18.

Atque hic duo notanda sunt, quæ & prophetarum vaticiniis praedicta er-
rant, & eximiam fidei consolationem & confirmationem assertunt. Quum enim Christum audimus à iudicis solo ad mortem dimissum, inter la-
tronos esse suspensum: habemus complementum eius prophetæ, quæ ab Evangelista citatur, Inter iniquos reputatus est. Cur istud? nempe ut
peccatoris, non iusti aut insonis vices obire: quia non innocentia,
sed peccati causa mortem oppetebat. Contraria, ubi audimus eodem quo
damnatus fuit ore absoluimus (nam eius innocentia non semel testimo-
nium palam reddere coactus est Pilatus) in mentem veniat quod est apud alterum Prophetam, Quæ non rapuerat exsoluisse. Atque ita & pec-
catoris sceleratique personam in Christo representatam intuebimur, &
telicente innocentia, conspicuum simul fieri alieno potius quam pro-

Ioban. 18. 38.
Iesa. 53. 11.

primo sceleri grauatum. Paupers ergo est sub Pontio Pilato, solenni præ-
sidis sententia in telesforum numeru ita relatus: neque sicutamen quin

iustus ab ipso simul pronuntietur, dum affirmat nullam se in eo inuenire causam. Ita nostra absolutione est quod in caput Filii Dei translatus
crux sceleris male-
est reatus, qui nos tenebit per obnoxies. Nam hæc compensatio in
dicta iudicis, ut sa-
primis tenenda est, ne trepidemus atque anxij simus tota vita: ac si nobis
cum operifice, ut
instaret iusta Dei vultus, quām in se transfluit Dei lumen.

maledictione, que 6. tam & ipsa mortis species insigni mysterio non caret. Maledicta
nobis inumbabat, cum etat, non humana tantum opinione, sed diuinæ Legis decreto. In
inventum tradidit, et eam ergo dum tollitur Christus, maledictio se obnoxium fecit. Atque
superata, ac aboli-
ta, ita factu oportuit, ut omni execratione, quæ propter iniquitates nostras
nos eximeretur, nos manebat, vel potius nobis incumbebat, eximeremur, dum in eum
et suorum genitare traducitur. Quod etiam in legge adumbratum fuit. Siquidem *Mosaicus*,
presentans in Mo. (quo vocabulo peccatum ipsum proprietas designatur) vocabantur oblatæ
facies sacrificiis qd pro peccatis viet maxime & expiatices. Quid nam in translatione innuere
potest in fiduciam ipsius spiritus voluntatis, ut exaltetur ipsa scelus: quæ debet in sceleribus exe-
grediens arbitrii, & curationem suscipere ac sustinere. Quod autem in Mosaicis sacrificiis
post exaltatum figurare represulatum fuit, id in hunc figuratum arbitrii exhibetur.

Quare, ut iusta expiatione defunctoretur, animam suum arbitrii impedit,
ut postea in mundo hoc est satisfactori, in peccati hostiam (ut inquit Propheta *Jn.* quam rei
ita quod immodo macula & pena, nobis definit imputari. Apertius
id plenum testantur Apostoli, quem docet, cum qui peccatum non uocaret,
peccatum pro nobis à Patre factum, quod iustitia Dei efficeretur in illo.

Nam

Nam Filius Dei, omnivitio purissimus, iniuriam tamen nostratum probatum ac ignominiam induit, ac sua vicissim puritate nos operuit. Eodem videtur respexisse, quum tradidit de peccato, dominatum fuisse peccatum in eius carne. Siquidē peccati vim abolevit Pater, quum in Christi carnem translata fuit eius maledictio. Indicatur itaque hac voce, Christum Patri fuisse in morte pro victimā saufactoria immolatum, ut per ea per eius sacrificium litatione, iram Dei iam horrore desinamus.

Nunc liquidum est quid sibi velit illud Prophete, positus fuisse in eo nostra omnia iniuriantes: nempe quid fortes earum abstulerunt, illud per translatiām imputationem obtulit fuit. Eius rei symbolum fuit *Cale.3.13.* crux cui affixus est, teste Apostolo. Christus, inquit, tedium nos ab execratione Legis, dum pro nobis factus est execratio. Scriptum est enim, *Deut.27.26.* Execrabilis omnis qui pendet in ligno: ut in gentes benedictio Abraham in Christo perueniret. Eodem respexit Petrus, ubi docet peccata nostra portasse in ligno: quia ex ipso maledictionis symbolo clarus intellegimur, enus quo eramus oppressi, fuisse illi impositum. Neque tamē cā subiisse maledictionem intelligendus est qua obrutus ipse fuerit: quin subeundo potius, viam eius vniuersam depresso, infregit, dissipavit. Proinde fides in Christi damnatione, resolutionem, benedictionem in maledictione apprehendit. Quare non abs te Paulus triumphum, quem si. *Celoff.2.19.* bi in cruce peperit Christus, magnificè predicit, iesi crux, quæ plena erat de decoris, cōueisa esset in currum triumphalem. Dicentim affixum fuisse cruci chirographum: quod erat conitatu nobis, & expoliatos principatus, ac palam traductos. Nec mitum, quia per spiritum aeternum (testificatur apostolo) seipsum obtulit Christus. Vnde illa natura rerum *Hebr.9.17.* conuictio. Sed haec vi firmam radicem agant in cordibus nostris, & penitus induant, semper nobis in mente veniant sacrificium & ablutionem.

Neque enim certo cōfideat possemus Christū esse ἡπειρόποτιν καὶ δι-
πλού τοπίον εἰσεριψει, nisi victimā fuisse. Ideoq; toties sic sanguinis mentio, ubi modum redempcionis ostendit Scriptura. Quanquam nō modo a litationē valuit effusus Christi sanguis, sed lauaci etiam vice fuit, ad fides nostras purgandas.

7. Sequitur in Symbolo mortuum fuisse, & sepultum, ubi rursum vita eius est quodmodo in vicem nostram ubique se supposuerit ad soluē- *Tā in morte quā* dūm nostrū redēptionis p̄cium. Mois iugō suo nos obligatos tene- *sepultura Christi* bat, in illius se pones. item loco nostro tradidit, quod nos inde exime- *duplex beneficium*bat. Hoc intelligit Apostolus, quum scribit eum mortem gultasse pro rationem scilicet à omnibus. Mortiendo enim effecit ne moriamur, vel (quod idem est) morte cui mācipati morte sua vitam nobis redemit. Illoc autem à nobis diuersum habuit, eramus, et carnis no- quod morti se velut deglutiendum permisit, non ut eius gurgiibus ab- *strem mortificationē.* sorberetur, sed magis ut eam absorberet, à qua mox eramus absorben- *Hebr. 2.9.* di: quod subigendum ei se permisit, non ut eius potestate opprimeretur, *Vide Calvīnum* sed magis ut eas prosterret, que nobis imminebat ac iam depresso- *in Phrygiā & Paphlānia* insustabat. Denique ut per mortem destrueret eum qui habebat mot- *Hebr.2.15.* tis imperium, id est, Diabolum: & liberaret eos qui timore mortis per to tam vitam obnoxij erant seruituti. Hunc primum fructum mors eius nobis protulit. Alterum vero, quod participatione sui membra nostra tertena mortificat, ne suas in posterum actiones exerceant: veterem que nostrum hominem enecat, ne posthac vigeat ac fructifiet. *Quo c-* tiam sepulta eius pertinet: nempe cuius confortes, peccato & ipsi lepe- *Rem.6.5.* liamur. Non enim dum nos in similitudinem mortis Christi initios esse *G.dat.2.19.6.14.* Apostolus docet, & cum eo sepultos in peccati mortem, per eius crucem nobis crucifixum esse mundum, & nos mundo nos illi commortuos es- se, ad exprimendū mortis eius exemplum duntaxat nos exhortatur;

q.iiij.

sed hanc illi inesse efficaciam declarat que in Christianis omnibus apparete debet, nisi velint mortem ipsam inutilem reddere & infructuam. Proinde duplex in morte sepulturæque Christi beneficium nobis suendum proponitur, liberatio à morte cui mācipati eramus, & carnis nostræ mortificatio.

*Discensio Chi-
sti ad inferos, i.e.
maxima mysteriū
cōtemere, neque p.a.
ni monēt ad redē-
piūs nostræ effi-
ctuibus partu di-
uertere expositio nis
afflantur & refi-
centur, b.c. et scc. 3.*

8 Nec verò descensum ad inferos omittere conuenit, in quo ad redemptionis effectum non patum est momenti. Quanquam enim ex veteri scriptis, particulam quę legitur in symbolo appetat nō adeo suis se olim in Ecclesiis visitatam, in tractanda tamen doctrinæ summa locū ei dati necesse est: utpote quæ rei maximè vtile ac minimè spernendum mysterium continet. Sunt quidem & ex veteribus nonnulli, qui eam non praetermittant. Vnde conspicere licet, post aliquantum temporis inseitam, non protinus, sed sensim Ecclesiis insueuisse. Id certè extra controvèrsiam est, ex communi piotorum omnium sensu suis desumptam: quando nemo est Patrium, qui non in suis scriptis descensum Christi ad inferos commemoret, tametsi interpretatione diversa. Verum aut à quibus, aut quo primum tempore inserta fuerit, parum ad res attinet. Potius hoc in Symbolo animaduertendum, ut plena & numeris omnibus absoluta fidei summa nobis constet, in quam nihil ingeneratur nisi ex parissimo Dei verbo petitum. Si quis potrò impedit motus, ne in Symbolum adiungant, mox tamen plenum sit tanti interest ad redemptionis nostræ summā, ut ea praterita multum ex mortis Christi fructu depereat. Sunt etiam rursus qui opinentur, nō aliquid nouū hic dici, sed aliis verbis teperi, quod prius de sepultura dictum fuerat: quandoquidem Inferni vocabulū sibi in Scripturis pro sepulchro ponatur. Quod de verbi significacione obtundunt, verum esse concedo, nō tardò pro sepulchro accipi infernum: sed eorum opiniones rationes duæ repugnauit, quibus ego facile adducor, ut ab illis dissentiam. Quātè enim oscitantia fuit, geni minimè difficultem verbis expeditis & claris demōstrata, obscuriore deinde verborum complexu indicate magis quām declarate? Nam quoties locutiones duae rem eandem exprimentes simul connectuntur, per steriorem esse prioris exegesim conuenit. At verò qualis erit ista exegesis si quis ita loquatur, Quod Christus sepultus esse dicitur, significat ad inferos descendisse? Dicinde non est verisimile irreperire posuisse superfluam eiusmodi batilogiam in compendium hoc, ubi summatis, quām fieri potest paucissimis verbis præcipua fidei capitula notantur. Nec dubito quin mihi facilè assentiantur quicunque rem ipsam paulò diligentius expenderint.

9 Alij secus interpretantur, quod Christus descenderit ad animas Patrium qui sub lege mortui erant, ut nuntiū peractæ redēptionis perficeret, ac trueret eas ex carcere, ubi inclusæ tenebantur: & hoc perperam trahunt testimonia ex Psalmo, quod portas ærcas & vates fetuos fregerit. Item ex Zacharia, quod redemerit vincitos è puto in quo non erat aqua. Verum quām Psalmus eorum libētationes prædicet qui in longinquis regionibus capti in vincula coniiciuntur: Zacharias, autem profundè & arido puto vel ab ylo comparat cladem Babyloniam, in qua deinceps erat populus: & simul doceat, totius Ecclesie salutem esse exitum à profundis inferis: nescio quā factum sit ut posteritas locum

* Vide Iustini, putaret esse subterraneum, cui affixit nomen Limbi: * sed hæc fabula Ambrosi, Hieronymi magnos authores habet, & hodie quoque à multis seriori pro vnyum. Idem. Autem defendit, nihil tamen quām fabula est. Nam concludere in categoriū Epifl. 56. certe mortuotū animas puerile est: Christi autē animā illuc descendere ut eas manumitteret, quid opus fuit? Libenter equidē fateor, Christum ipsius luxuisse virtute sui Spiritus: ut gratiam, quam spe gustauerant duntaxat mundū.

mando fuisse tunc exhibita agnoscerent. Et probabili ratione huc aptari potest Petri locus, ubi dicit Christum venisse, ac prædicasse spiritibus ^{1. Pet. 3. 19.} qui in specula erant (carcerem vertunt communiter) nam & contextus eò nos dicit, fidèles qui ante id tempus defuncti fuerant consortes fuisse eiusdem nobiscum gratia: quia vim mortis inde amplificat quod ad mortuos usque penetrauerit, dum pia anima eius visitationis, quam sollicitè expectauerant præsenti aspectu sunt potissimum: contraria, reprobatis clarius patuit se excludi ab omni salute. Quod autem Petrus non tam distinctè loquitur, non ita accipendum est quasi nullo discrimine pios simul & impios permisceat: sed tantum docere vult communem utrisque fuisse mortis Christi sensum.

ii. Verum de Christi descensu ad inferos seposita ratione Symboli, certior expozitio querenda est: & nobis ex Dei verbo constat non modo sancta & pia, sed plena quoque eximia consolacionis. Nihil autem etat si corpoream tantum in morte d' fundus fuisset Christus: sed operat simul pretium erat ut diuinæ virtutis seueritatem sentiret: quod & iratus ipsius intercedere ret, & sati sacerdoti iusto iudicio. Vnde etiam eum oportuit cum inferorum copus æternæque mortis horrore, quasi consertis manibus, luctari. pia, & plena existimat. Correcti non pacis nostre illi impostantur fuisse ex Propheta nuper etate consolacionis culimus, fuisse propter scelerata nostra à Patre perculsum. auratum propter que etiam confirmatorias infirmitates. Quibus significatur, in locum sceleratorum sponsorum, maturum veterum testam ad eodem adeo que instar rei submissum, qui dependet ac persolveret o-simoni. Christum mnes, qua ab illis expetendit erant, pœnas: uno hoc duntaxat excepto, non tam corporaliter quod doloribus mortis non poterat detineri. Ergo si ad inferos descendisse dicitur, nihil mihi est, quam eam mortem pertulerit quod sceleratis ab irato Deo infligitur. Ac nimis truola, adeo que ridicula est eorum exceptio, qui dicunt hoc modo petuerti ordinem: quia absurdum est se pultute subiici quod praecessit: ubi enim quod in hominum conspectu passus est Christus exposita fuerunt, opportune subiicitur inuisibile illud recte, & satis sacerdoti & incomprehensibile iudicium quod coram Deo sustinuit: ut sciamus iusto iudicio: itaque non modo corpus Christi in precium redemptiois fuisse traditum: sed oportuisse eum cum aliud maius & excellentius pretium fuisse quod diros in anima cruciatu dominati ac perdidit hominis pertulerit.